

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न 3468

मंगलवार, 17 दिसंबर, 2024/26 अग्रहायण, 1946 (शक) को उत्तरार्थ

सहकारी क्षेत्र में दक्षता पुरस्कार

+3468. डॉ. गणपथी राजकुमार पी.:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राष्ट्रीय सहकारी चीनी मिल लिमिटेड देश में "दक्षता पुरस्कार" के लिए पुरस्कार दे रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) यदि हां, तो पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक श्रेणी में विजेता कौन-कौन हैं; और
- (ग) क्या दक्षता पुरस्कारों के कारण इस क्षेत्र से कोई फीडबैक/सुधार प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क) से (ख): राष्ट्रीय सहकारी चीनी परिसंघ लि. (NFCSE) द्वारा उपलब्ध कराई गई सूचना के अनुसार चीनी कारखानों ने अपने रजत जयंती वर्ष (1985) में तकनीकी दक्षता पुरस्कार शुरू किए ताकि सदस्य सहकारी चीनी कारखानों के तकनीकी निष्पादन में सुधार के लिए उनके बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा की भावना जागृत की जा सके ।

पिछले तीन वर्षों के दौरान विजेताओं का श्रेणी-वार ब्योरा संलग्न है ।

(ग) NFCSE ने दक्षता पुरस्कारों के कारण क्षेत्रों में निम्नलिखित फीडबैक/सुधार की सूचना दी है:

पुरस्कार विजेता सहकारी मिलों का प्रदर्शन:

उष्ण कटिबंधीय राज्यों अर्थात महाराष्ट्र, कर्नाटक, गुजरात आदि और उपोष्णकटिबंधीय राज्यों अर्थात उत्तर प्रदेश, हरियाणा, पंजाब आदि में औसत गन्ना उपज रेंज 128 – 144 टन/हेक्टेयर और औसत चीनी रिकवरी प्रतिशत 12.64 - 13.20% में प्राप्त अच्छा प्रदर्शन औसत गन्ना उपज 70 - 90 टन/हेक्टेयर और औसत चीनी रिकवरी प्रतिशत 10.89 – 12.18% दर्ज किया गया ।

पुरस्कार विजेता मिलों, उचित रूप से कार्यान्वित गन्ना विकास कार्यक्रम, और पौध संरक्षण, जल संरक्षण और विस्तार कार्यक्रम के लिए पर्याप्त राशि खर्च की गई । उन्होंने 100% क्षमता उपयोग हासिल किया और पेराई सीजन 2020-21, 2021-2022 और 2022-23 में कम कुल नुकसान के साथ उच्चतम मिल निष्कर्षण हासिल किया । कुल मिलाकर, 88-108 मिलों (पेराई सीजन- 2020-21, 2021-2022

और 2022-23) में से, 21 पुरस्कार विजेता मिलों ने तीन चीनी मौसमों के दौरान मानक पैरामीटर श्रेणियों अर्थात गन्ना विकास, तकनीकी दक्षता और वित्तीय प्रबंधन के लिए अधिकतम अंक प्राप्त किए ।

सुधार:

इसके अलावा, सूचित की गई अखिल भारतीय स्तर की औसत गन्ना उत्पादकता 70 से 80 टन प्रति हैक्टेयर के बीच है । यह उत्पादकता स्तर इस क्षेत्र के भीतर कृषि पद्धतियों और फसल प्रबंधन में हुई प्रगति का संकेत है । इसके अतिरिक्त, इसी अवधि यानी 2010 से 2020 के दौरान चीनी की रिकवरी 10.17 और 11.01 के बीच के स्तर पर दर्ज की गई है। ये आंकड़े चीनी उद्योग में आगे वृद्धि और सुधार की क्षमता को उजागर करते हैं, जिससे चीनी निर्माण में शामिल किसानों और उद्यमों दोनों को लाभ होता है ।

दक्षता पुरस्कार 2022-23

क्रम सं.	पुरस्कार श्रेणी	उच्च चीनी रिकवरी क्षेत्र	अन्य चीनी रिकवरी क्षेत्र
1.	गन्ना विकास	प्रथम पुरस्कार क्रांतिआग्रानी डॉ. जी. डी. बापू लाड सहकारी सखर कारखाना लिमिटेड, कुंडल पोस्ट, ताल. पलुस, जिला-सांगली, महाराष्ट्र – 416 309	प्रथम पुरस्कार किसान सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, अनूपशहर (बुलंदशहर) पी.ओ. चिनी मिल, जहांगीराबाद, उत्तर प्रदेश – 202,391
		द्वितीय पुरस्कार लोकनेते सुंदररावजी सोलंके सहकारी साक्षर कारखाना लिमिटेड, सुंदरनगर मे, पोस्ट तेलगांव, तालुक - माजलगांव, जिला- बीड, महाराष्ट्र- 431 131	द्वितीय पुरस्कार नकोदर कोऑपरेटिव शुगर मिल्स लिमिटेड, ग्राम घाअग्रवाल, पी.ओ. मेहतपुर तह. नकोदर, जिला जालंधर, पंजाब – 144 041
2.	तकनीकी क्षमता	प्रथम पुरस्कार श्री पांडुरंग सहायक सखर फैक्टरी लिमिटेड, सुंदरनगर, पोस्ट-श्रीपुर, ताल. मालशिरास, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र – 413 112	प्रथम पुरस्कार करनाल कोऑपरेटिव शुगर मिल्स लिमिटेड, 3 केएम स्टोन, मेरठ रोड, जिला- करनाल, हरियाणा – 132 001
		द्वितीय पुरस्कार श्री विघ्नहर सहकारी चीनी कारखाना लिमिटेड, जुन्नार/अंबेगांव के अंदर, निवृत्तीनगर (धालेवाड़ी), पी.ओ. शिरोली (बीके), तहसील - जुन्नार, जिला पुणे महाराष्ट्र – 410 511	द्वितीय पुरस्कार किसान सहकारी चीनी मिल्स एलटीडी, स्नेह रोड, नजीबाबाद, जिला- बिजनौर, उत्तर प्रदेश – 246 763
3.	वित्तीय प्रबंधन	प्रथम पुरस्कार श्री खेदूत सहकारी खण्ड उद्योग मंडली लिमिटेड, पी.ओ. सरदार बाग, बाबेन-बारडोली, जिला- सूरत गुजरात – 394 602	प्रथम पुरस्कार कल्लाकुरिची आई कोऑपरेटिव शुगर मिल्स लिमिटेड, कचिरायपालयम, तहसील - कलकुरिची, जिला- विल्लुपुरम, तमिलनाडु - 606 207

		द्वितीय पुरस्कार श्री नर्मदा खंड उद्योग सहायक मंडली लिमिटेड, धारीखेड़ा, पीओ टिम्बी, राजपिपला (नंदोद), जिला- नर्मदा गुजरात – 393 140	द्वितीय पुरस्कार किसान सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड गजरौला – हसनपुर गाँव - कलखेरा, तेह. हसनपुर, जिला - अमरोहा, उत्तर प्रदेश – 244 241
4.	उच्चतम गन्ना पेराई	विठ्ठलराव शिंदे सहकारी चीनी फैक्टरी लिमिटेड, गंगामैनगर - पिंपलनेर, तहसील -माधा, जिला- सोलापुर, महाराष्ट्र – 413 210	रमला सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड , रमला बरौत, दिल्ली सहारनपुर रोड, जिला - बागपत, उत्तर प्रदेश – 250 623
5.	उच्चतम रिकवरी चीनी	डॉ. पतंगराव कदम सोनहिरा सहकारी चीनी फैक्टरी लिमिटेड, मोहनराव कदम नागर, पोस्ट – वांगी तहसील-काडेगांव, जिला-सांगली महाराष्ट्र – 415 305	नवल सिंह को-ऑपरेटिव शुगर कारखाना मर्यादित नवलनगर (जीरी) पी.ओ. निम्बोला, जिला - बुरहानपुर, मध्य प्रदेश – 450 331
6.	सबसे उत्तम सहकारी कारखाना चीनी	श्री छत्रपति शाहू सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड, कागल, श्रीमंत जयसिंहराव घाटगे भवन ताल- कागल, जिला-कोल्हापुर, महाराष्ट्र – 416 216	डीएस 8 सुब्रमण्यम शिवा सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, गोपालपुरम, अलापुरम पोस्ट, तालु- पप्पिरेड्डीपट्टी, जिला-धर्मपुरी, तमिलनाडु - 636 904
7.	अधिकतम निर्यातित चीनी	प्रथम पुरस्कार जवाहर शेतकारी सहकारी शुगर फैक्ट्री लिमिटेड, आवेदनगर पी.ओ. हुपारी - यालगुड। कोल्हापूर महाराष्ट्र-416 203 द्वितीय पुरस्कार सहाद्री को-ऑपरेटिव शुगर फैक्ट्री लिमिटेड, यशवंतनगर, तालुका - कराड । जिला - सातारा महाराष्ट्र – 415 115	
8.	वसंतदादा पाटिल पुरस्कार अखिल भारतीय आधार पर सर्वश्रेष्ठ सहकारी चीनी कारखाना	भीमाशंकर को-ऑपरेटिव शुगर फैक्ट्री लिमिटेड, दत्तात्रेनगर, परगांव वाया अवासारी बीके, तहसील - अम्बेगांव, जिला -पुणे महाराष्ट्र – 412 406	

दक्षता पुरस्कार 2021-22

क्रम सं.	पुरस्कार श्रेणी	उच्च चीनी रिकवरी क्षेत्र	अन्य चीनी रिकवरी क्षेत्र
9.	गन्ना विकास	प्रथम पुरस्कार भीमाशंकर एसएसके लिमिटेड, दत्तात्रेयनगर, पुणे, महाराष्ट्र	प्रथम पुरस्कार नवलसिंह एसएसके मर्यादित, नवल नगर, बुरहानपुर, मध्य प्रदेश
		द्वितीय पुरस्कार दूसरा पुरस्कार सहकारिता महर्षि भाऊसाहेब थोराट एसएसके लिमिटेड, अमृतनगर, महाराष्ट्र	द्वितीय पुरस्कार कल्लाकुरिची-॥ कॉप शुगर मिल्स लिमिटेड, काचिरायम, तमिलनाडु
10.	तकनीकी क्षमता	प्रथम पुरस्कार श्री पांडुरंग एस.एस.के. लिमिटेड, सोलापुर, महाराष्ट्र	प्रथम पुरस्कार करनाल सहकारी शुगर मिल्स लिमिटेड, करनाल हरियाणा
		द्वितीय पुरस्कार दूसरा पुरस्कार श्री विघ्नहर एस.एस.के. लिमिटेड, जुन्नार, पुणे, महाराष्ट्र	द्वितीय पुरस्कार किसान सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, साथियाऊं, आजमगढ़, उत्तर प्रदेश
11.	वित्तीय प्रबंधन	प्रथम पुरस्कार श्री नर्मदा खंड उद्योग सहकारी मंडली लिमिटेड, गुजरात	प्रथम पुरस्कार चेंगलरायण सहकारी चीनी मिल लिमिटेड, तमिलनाडु
		द्वितीय पुरस्कार श्री खेदूत सहकारी खण्ड उद्योग मंडली लिमिटेड, बारडोली गुजरात	द्वितीय पुरस्कार किसान सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, स्नेह रोड, नजीबाबाद, उत्तर प्रदेश
12.	उच्चतम गन्ना पेराई	विठ्ठलराव शिंदे एसएसके लिमिटेड, पिंपलनेर, माधा, सोलापुर, महाराष्ट्र	शाहाबाद कोऑप. शुगर मिल्स लिमिटेड, कुरुक्षेत्र, हरियाणा
13.	उच्चतम चीनी रिकवरी	डॉ. पतंगराव कदम सोनहिरा एसएसके लिमिटेड, सांगली, महाराष्ट्र	किसान सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, गजरौला, उत्तर प्रदेश
14.	सबसे उत्तम सहकारी चीनी कारखाना	क्रांतिआग्रानी डॉ. जी.डी.बापू लाड एस.एस.के. लिमिटेड, कुंडल, सांगली, महाराष्ट्र	डी.एस.8 सुब्रमण्य शिवा कोआपरेटिव शुगर मिल्स लिमिटेड, तमिलनाडु
15.	अधिकतम चीनी निर्यातित	प्रथम पुरस्कार श्री दत्त शेतकरी एसएसके लिमिटेड, शिरोल, कोल्हापुर, महाराष्ट्र	
		द्वितीय पुरस्कार सहाद्री को-ऑपरेटिव शुगर फैक्ट्री लिमिटेड, सतारा, महाराष्ट्र	
16.	वसंतदादा पाटिल पुरस्कार अखिल भारतीय आधार पर सर्वश्रेष्ठ सहकारी चीनी कारखाना	श्री छत्रपति शाहू एस.एस. के लिमिटेड, कागल, जिला -कोल्हापुर, महाराष्ट्र	

दक्षता पुरस्कार 2020-21

क्रम सं.	पुरस्कार श्रेणी	उच्च चीनी रिकवरी क्षेत्र	अन्य चीनी रिकवरी क्षेत्र
17.	गन्ना विकास	प्रथम पुरस्कार श्री दत्ता शेतकारी एस.एस.के. लिमिटेड, शिरोल, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र	प्रथम पुरस्कार कैथल कोऑप. शुगर मिल्स लिमिटेड, कैथल, हरियाणा
		द्वितीय पुरस्कार राजाररामबापू पाटिल एसएसके लिमिटेड, सांगली, महाराष्ट्र	द्वितीय पुरस्कार किसान सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, स्नेह रोड, नजीबाबाद, उत्तर प्रदेश
18.	तकनीकी क्षमता	प्रथम पुरस्कार श्री विघ्नहर एस.एस.के. जुन्नार/अंबेगांव, पुणे, महाराष्ट्र	प्रथम पुरस्कार शाहाबाद कोऑप. चीनी मिल लिमिटेड, हरियाणा
		द्वितीय पुरस्कार डॉ. पतंगराव कदम सोनहिरा एस.एस.के. लिमिटेड, सांगली, महाराष्ट्र	द्वितीय पुरस्कार किसान सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, साथियाऊं, आजमगढ़, उत्तर प्रदेश
19.	वित्तीय प्रबंधन	प्रथम पुरस्कार श्री नर्मदा खंड उद्योग सहकारी मंडली लिमिटेड, गुजरात	प्रथम पुरस्कार डी.एस. 8, सुब्रमण्य शिवा कॉप. मिल्स लिमिटेड तमिलनाडु
		द्वितीय पुरस्कार श्री खेदुत सहकारी खंडा उद्योग मंडली लिमिटेड, बारडोली, गुजरात	द्वितीय पुरस्कार श्री नवलसिंह सहकारी शक्कर कारखाना मर्यादित, बुरहानपुर, एम.पी.
20.	उच्चतम गन्ना पेराई	जवाहर शेतकरी एस.एस.के. ल्टड., कोल्हापुर, महाराष्ट्र	रमाला सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, उत्तर प्रदेश
21.	उच्चतम चीनी रिकवरी	अजिंक्यातारा एस.एस.के. लिमिटेड, सतारा महाराष्ट्र	किसान सहकारी चीनी मिल्स लिमिटेड, गजरौला, उत्तर प्रदेश
22.	सबसे उत्तम सहकारी चीनी कारखाना	श्री छत्रपति शाहू एस.एस.के लिमिटेड, कागल, कोल्हापुर महाराष्ट्र	कल्लाकुरिची-॥ कोऑपरेटिव शुगर मिल्स लिमिटेड, तमिलनाडु
23.	अधिकतम चीनी निर्यात	प्रथम पुरस्कार विठ्ठलराव शिंदे एसएसके लिमिटेड, पिंपलनेर, महाराष्ट्र	
		द्वितीय पुरस्कार सहाद्री को-ऑपरेटिव सखर कारखाना लिमिटेड, सतारा, महाराष्ट्र	
24.	वसंतदादा पाटिल पुरस्कार अखिल भारतीय आधार पर सर्वश्रेष्ठ सहकारी चीनी कारखाना	श्री पांडुरंग एसएसके लिमिटेड, सोलापुर, महाराष्ट्र	